eur? Vt & imitemur.

9 Quia hospites, ait, sunt & aduenæ. *Hospites ut*  
 Atqui vel ob hoc ipsum erubescere oportetabat. hospes enim vilis & contem-  
 nendus videtur. sancti verò illi hospites  
 erant alio quodam minimè vulgari modo,  
 non quo putamus. Nos hospites eos vo-  
 care solemus, qui relicta patria in alienā  
 migrant regionem. Hi non ita, nō quod  
 patriam inquam nō haberent, sed quod  
 sempiternam illam patriam meliorem  
 vtique requirerent.

10 Orbem enim vniuersum paruifaciē-  
 tes, ad cœlestem illam patriam respi-  
 ciebat, magnanimitate, nō arrogāntia: sa-  
 pientiæ studio, non insolentia. Contem-  
 plati enim vbi hęc terrena vniuersa fluxa  
*Terrena* esse animaduerterunt & mortalitia, firmū  
 nihil habentia, nil stabile, nō diuitias, po-  
 tentiā, gloriam, vitam deniq; singula fi-  
 nem habere, & ad suum quodq; terminū  
 properare: cœlestia verò nō talia, sed in-  
 finita immortaliaque, maluerūt hospites  
 in rebus esse fluxis, vt permanentes illas  
 vel tandem assē querentur.

11 In vulgaribus conuiuiis invitatorum  
 multitudō magis absunt quæ apponū-  
*De verbis*  
*apostoli,*  
*Habentes*

*eundē spi-* tur, maioriq; est sumptui: in spiritualibus  
rum. contrā, non solum absunt mensas voca-  
*z. Cor. 4.* torum frequētia, sed etiam abundare fa-  
cit. Hæc est enim rerum spiritualium na-  
tura: quo pluribus distribuūtur, hoc am-  
plius crescent.

*Coniuuiū,* 12 Quoniam video refertam conuiuis  
*& concio.* mēsam, expecto etiā spiritus gratiā men-  
ti nostræ insonaturā. Quando enim mul-  
tos adesse videt, tunc dapsiliores epulas  
apponere solet: non quòd hominū more  
paucos fastidiat, sed quòd multorum sa-  
lutem desideret. Et neque paucitas neq;  
vilitas, nec ouiculæ quidem vñitas eum  
inducit vt salutē nostram negligat, par-  
uolorum cōtra & paucorum multorūm-  
que curam habet.

*De povi-* 13 Si quis non credit resurrectionē, co-  
dētia. gitet quām ex his quæ sunt multa fecerit  
Deus: & necessariam de hac etiam reci-  
piat probationem. *Quomodo ex terra*  
quæ antequām condita esset, nō erat, fa-  
cta cum homine tam multa brutorū, stir-  
*Resurrectio-* piū, seminū genera. hoc enim est re-  
*nus proba-* surrectione incertius. Non est enim x-  
*tio, creatio.* quale, iterum accendere lucernam extin-  
ctam, & monstrare ignem qui nusquam  
appa-

appareat: nec domum collapsam repa-  
rare, ac quæ non sit omnino producere.  
illuc enim si aliud nihil, materia tamē ad-  
fuit: hic autē nec substantia visa est. Ideo  
quod difficultius videtur fecit Deus, vt ex  
eo proponeret exemplum illius quod est  
facilius.

14 Quonam modo absurdum non est, *De inglu-*  
expertes quidē rationis animantes, nihil *sue.*  
*Homobri-* extra necessitatem querere, homines ve-  
rō præditos ratione, & imagine Dei co-  
honestatos, illis etiam miñus compotes  
ratione fieri, mediocritatis fines præter-  
gredientes? Quanto melior huiusmodi  
hominibus asinus aut canis? nam hi qui-  
dem siue edendum est siue bibendum,  
finem norunt, id quod satis est, nec ultra  
necessitatem progrediuntur, etiam si in-  
numerabiles sāpe cogant, non sustinent  
modum excedere. isti verō his etiam de-  
spicabiliores se esse iudicarunt.

15 Vbi rex est, ibi etiā miles esse debet: *De precio-*  
Milites enim effecti sumus, non eorum *sa cruce.*  
qui procul absunt, sed eorum qui sunt in *Miles vbi*  
propinquuo. Et terrenus quidē rex nun-  
quam omnes in regiis esse patiatur, neq;  
latera sua cingere: cœlorum autem rex  
*rex.*

omnes propinquos vicinósque folio regio esse vult.

16 Verū quā fieri potest, vt nos qui hīc sumus, ad folium illud stemus? Quia etiā Paulus cum in terra esset, ibi erat, vbi & Seraphim & Cherubim erant, & Christo etiam vicinior, quām sui sunt stipatores. Hi enim sāpe oculos in multa loca conuertūt: illum autem nihil obiecta specie distrahebat, sed omnem mentis aciem in rege & domino defixam habebat. Si ergo velimus, nos idē possumus. non enim loco disiunctus, sed vbiique adest & prēfens est.

*stipatores  
regi.*

*Deus vbi-  
que, et nos  
cum Deo.*

*Munerarij  
Reges &  
Deuss.*

17 Regesquidē cum homines sint, abūdantiāmque rerum habeant, quāe profunditur, & liberalitatem quāe consumunt, quāe pauca & parua sunt, multa magnāque studēt ostendere, ob cāmq; caufam singula singulis ministris tradentes sic in medium prodeunt. in ludis & certaminibus de equorum prāstantia certantibus, coronas, tunicas prēmia propo- nunt. Rex noster contrā cūm vniuersa portauit, quia valde locuples & copiosus, nihilque ostentationis causa faciens, sic in medio proponit, quāe explicata in-

numera

numera infinitāquesunt, & manus multas desiderant.

18 Quāe ad vsum pertinent vitā huius *In ps. 118  
Cantilenæ mundi.* cantica & cantilenæ, tenores ac soni definentia fallunt auditum, simul & animū in fraudem pelliciunt, ab vtilitate abducunt, & in cōcupiscentiā pertrahunt, ad genialem vitam, eorūmque quāe canuntur appetentiam afficiunt & inclināt, & quamlibet alioqui virilem eneruant, obsecna, turpia, & illecebrarū plena. Cœ- *Canticæ di-  
lestia verò cantica, quæ nimirū sanctus uina.* suggerit spiritus, & moderata verborum temperie, & decenti sententiarū descrip- tione mentem reuocant ad affectiones suas ordine digerendas, animam exor- nant & illustrant, vt simul atque intellexerit & assensa sit, eò quò inuitat melo- dia à spiritu sancto excitata, tum organū, tum prolata quoque sentētia, & mores transferat, & affectus promoueat.

19 Facientes, ait David, prāuaricatio- nes odi. Sunt qui Dei mandata & iudi- cia prætergrediuntur, legis transgressio- *Transgres-  
fores.* res: qui salutarem de Domino confessio- nem transgrediuntur, Dei prāuaricato- *Prāuarica-  
tores.* res. Sanè multa inter legis ac Dei offen-

G iij

fionem differētia. Illi quidem cum radicem possideant cognitionis deo, salutis vtiq; securę penes se spem retinent: Hi verò qui salutis ipsum abnegauerunt autorem, à salute prorsus exciderunt.

*Psal. 118. 138. 17. Malorū et impiorum fugit, persecutio, cōmuniō.* 20 Omnes, inquit Daud, tales odio habui: & vt alibi, perfecto quidē odio odi: nō eos agnosco, cū eis non comedo. inimici facti sunt mihi. mihi non adlārent, in medio domus mea non habitāt. quin potius hos persequor, interficio, disperdo: comprehendam, nec conuertar, donec deficiant. Nos contrā adeo non odimus, nec infensi sumus, vt etiam comiter ceu amicos salutemus, qualibus non

*Esa. 48. 57 1. Cor. 5.* conuenit salutem dare. Nō enim pax est impiis. cum eis cibum sumimus & potū, quorum fallaciam & suadelā conueniebat fuga præuertere, nec dignos, qui inter homines numerentur, censere, vt qui dæmonibus vltro se tradiderunt, vitamque suam idolis inanimatis consecrariū.

*Matt. 5. Homil. 17.* 21 Cur non vt nos, prohibebātur anti- qui iurare? aut quī fieri potest, vt aliquid nunc quidem bonum sit, nunc verò nō bonum? Perfectò id in nostra liquet natura. Nam portari quidē in vlnis aut humeris

*metis prima ætate bonum, pōst miserum & perniciosum. præmansis vesci cibis inter vitę primordia bonum, pōst horroris plenissimum. Lacte ali & ad māmas cōfugere, salutare initio ac vtile, pōst noxiū & pudendum. Vestem non indui honestum parvulo, viro dishonestum. Da pueru togam virilem, plurimus hominum risus erit, & maius incidentis & huc illucque nutantis periculum. Da rursus mercari, ciuilia curare vel rustica: grande rursus sequetur ridiculum. Vides ex ætatum dissimilitudine vt eadem res secundum tempora nunc bona nunc non bona sint.*

22 Diuites quidem, vestes suas, ne à tineis arrodantur, frequenter excutiunt: nos verò cum obliuionem tineis omnibus maiorem grauiorēmq; pestē videamus, animam nostram vorantem ac vitiante, ad libros quibus cohonestatur, & hæ tineæ excutiuntur, nō accedimus, non animam quasi vestem ordinamus & ornamus.

23 Mihi paupertas quidem puellæ cuiam ornatæ venustæq; similis esse videatur: auaritia verò mulieri ferino aspectu,

*ætates alias alia decent. Ecclés. 3.*

13

*Homil. 48 Oblivio tineis peior.*

28 *Homil. 91. Paupertas puerula for- mosa.*

*maritaria* Scyllæ, Hydræ, & id genus fabulosis mō-  
hydra, syl̄ stris. Oculus illius purus, nitidus, turbila,  
&c. dum nihil habens, lenis, tranquillus, sua-  
uis, vniuersos aspiciens, blandus, placidus, neminem odio habēs aut auersans.  
Huius oculus nunc furore plenus, nunc  
voluptate refertus, nunc intemperantia  
turbatus. Os rursum illius & lingua salu-  
bria, assidua gratiarū actione plena, ver-  
bis mansuetis, benevolentiis, obsequiis,  
laudibus & encomiis. Huius os cōuiciis  
contrā plenum, superbia, dolo, diris &  
imprecationibus. Reliqua illius mēbro-  
rum conuenientia procera est, longēq;  
ipsa negociatione sublimior, &c.

Hæc tria vltima diſsimilia ex S. patris  
in Matthēū commētariis per Titum Bo-  
ſtrorum episcopum, vt coniicit Latini-  
nus interpres, abbreuiatis.

105

*AD AGIORVM EX*  
*D. Ioannis Chrysostomi operibus*  
*collectorum Centuria una, & in-*  
*choata altera,*

Per M. Claudium Espencæum  
Parisensem Theologum.

*A carceribus.* 1.

**H** Omil. 24. ad Hebr. Tales sunt qui  
ex carceribus ipsis clari & gestiētes  
proſiliunt: post dissolutius laxiusque mo-  
uentur: ideoque palma fraudantur.

*A statu non differre.* 2.

Lib. 6. de ſacerdotio. Quod ſi forte ſi-  
mul & tardo ingenio natus, & certami-  
num huiusmodi expers fuerit, ſuscepta  
ſacerdotij adminiftrandi prouincia, nihil  
prorsus, quod noſtrate verbo dicitur, à  
ſtatuis diſtabit.

*Ab incunabulis.* 3.

In psal. 14. Qui docet de iuſtitia, reli-  
quaque virtutibus, non debet in finem  
vitæ fuadere hæc acquirere, ſed ab ini-  
tio, ab ipsis incunabulis cum eis verſari.  
Homil. 8. ad Ephe. Habent quiddam pre

cæteris amplius, qui in vinculis Paulinæ scabantur, quod mox ab ipsis cunabulis, fidei scilicet initiis, ad hoc intuebantur, ut in huiusmodi teru calamitatibus gauderent. Homil. 8. in 2. Tim. Si quis nunc indignatur hæreses esse, cōsideret eas ab ipsis mudi incunabulis, nedū à fiduci primordio erupisse. Ser. de Pentec. In principio, & (vt ita dicā) incunabulis ecclesiæ Reges fuere impij, duces insani, &c.

*Ab vnguiculis.* 4.

In psal. 14. vbi paulò suprà. Epist. 5. ad Theodorum lapsum. Noui iuuenem, qui cōtinuò à teneris vnguiculis absque custodia fuit educationis legitimæ, &c.

*Ad calculum vocare.* 5.

Lib. 3. de sacerdotio. Ut nihil hic agā, quod ob oculos illò potius quam illò cōiectos ad calculos vocare illum volunt. lib. 5. Quod si quis rem ad calculos exactè exigere velit. Homil. 7. ad Rom. Dū viuimus ipsi, possum⁹ liberos nostros ad rationis calculos vocare, facultatibus nō rectè vtentes emendare. Oratione de prouidentia: Si hos quasi ad calculum adigendo examinaret. Et, Ita fiet vt non tantum non laudes tuum calculum, sed mutaturus

mutaturus quoque sis sententiam. De Auaritia, conscientię calculum nō ferre.

*Adamantina, & huiusmodi.* 6.

Lib. 5. de sacerdotio. Ab inferiorib. dīcendi gloria vinci eū qui dignitate præcellit, idque fortiter & generosè perpeti. Idverò nō cuiuslibet, nec nostri sanè fuerit, sed adamantini potius cuiusdā animi. Hom. 18. in 1. Cor. Adamatis more ab affectu examine nō frangitur. 28. Ut machinā hāc adamantino muro admotam videamus. Et paulò pōst, Quid igitur beatus hic adamātē fortior? 35. Aspectus est qui ferreū, qui adamantinū animū infletere possit. 43. Vere virilis & adamātīn⁹ Dei seruus. 20. ad Ro. Petra fortior, adamātē solidior. 1. in 2. Cor. Adamātino pēctore opus est. 25. Quæ poterat etiā adamātinā animā cōturbare. Lapideā habere par est. De diuiniis & paupertate. ad Innocentiū papā. Cor lapideū. Homil. 8. ad Ephe. Quouis ferro adamantino infractius est vinculū, quod à dæmone est. Et aliquāto pōst, Quidnā huiusmodi mentibus adamantinū magis esse potest? Et, Etiam si adamantini fuissent, aut ex metallica quapiam materia, quomodo non

in igne periiscent? De pueris loquitur Dan.3.& de Iob. homil.8.ad Phil. Nihil nos rerum præsentium contristasset, respi- cientes in athletā istum, in adamantinā animam, in mentem infractā & æneam. Ita quippe constanter tulit omnia, ac si æneum aut lapideum corpus habuisset. 2.ad Col. Multa quoque compassione adamantineum animum quoque emol- lire poterit. 5. in 1.Thess. Paulus ille ada- mantinus, ignis contemptor. 22.ad Heb. Nunquam conuiciis læditur huiusmodi homo, sed sicut adamantina corpora nō vulnerantur, sic animæ tales, superiores quippe iaculis inueniuntur. 28. Aemul- lare hunc adamantem : qui veluti si iam superfluo ac frustra indueretur corpore, ita gerebat hanc vitam.

*Aerem verberare.* 7.

Homil.77.in Matth. Nihil aliud est pro præsentibus ipsis laborare, quam pu- gnis aëra cädere.

*Aerorum multi domini.* 8.

Homil.11.in.1.ad Timoth. Dic quæso, villa. quælibet quot habuit dominos? quos item habitura est? Dicitur quoddam vulgo proverbiū, & sapienter quidem,

nec

nec enim paſsim contemnēda sunt, quæ vulgo dicuntur, si quid in se recti habēt: Ager, inquiunt, quām multos habuisti, & quām multos habiturus es dominos? hoc & ad domos & ad pecunias ritè dici po- test. Sola virtus nobiscum migrare con- fucuit, & ad æternam vitam transfire.

*Alis suis implicari.* 9.

Homil.38.in 1. Cor. Vides ut nihil sit errore magis imbecillū, vides ut suis ip- sius alis implicetur.

*Alius ferit, alius metit.* 10.

Homil.33.in Ioan.4. Meminit Christus prouerbij, quod in ore multorum est: In hoc enim est verbum verum, quia aliis est qui ferit, aut seminat, & aliis est qui metit. Hoc frequens dictum erat, quādo alius labores, aliis fructum reportaret. Quod prouerbium hic maximè depre- hendi dicit. Laborarunt enim prophetæ vos (apostoli) fructus inde capitis.

*Amicus cum vitiis ferendus.* II.

Homil.78.in Ioan. Non audistis gen- tile prouerbium, quod amicus cum vi- tiis ferendus est? Non vides amantes? Co- gimus enim, cum à vobis non possimus, inde sumere.

*Amusi*

*Amuſi saxum applicare.* 12.

Homil. 35. in 1. Cor. En rursus amuſi, quod dicitur, saxum applicat, sive funiculum admouet ad lapidem, ecclesiæ ædificationem vbique requires.

*Ancora ſacra.* 13.

Concione 4. de Lazaro. Conscientiæ increpatio ſacra eſt ancora, non finens nos in peccatorū demergi profundum.

*Aranearum tele.* 14.

In psal. 50. Quid peccatum ad Domini misericordiam? Araneæ telæ vento flante nusquam cōparent. Homil. 60. in Matth. Noli peruersas in medium ratiocinaciones inferre, nec sophisimata & orationis contextum telis aranearum viliorēm, & paulò pōst, Has aranearum confimiles telis, rationes fruſtra confringunt. Homil. 14. ad Rom. Et 17. Hominum præconium aranearum textura, fumo, ſomniis infirmius. 20. Arrogatiā aranearum textura citius ſcinditur. 4. in 1. Cor. Quantum Plato de huiusmodi araneis disputans laborauit? Illarum namque telis hæc inutiliora. 5. Cogitationes humanae aranearum telis ekiparantur. 34. Ne telas aranearum telæ regiæ attexamus.

40. Ne diutius telulis illis aranearū per-  
rumpendis fruſtra occupemur.

*Aureus, & huiusmodi.* 15.

Homil. 7. ad Col. Vere quippe lutei ſumus ante baptiſmum, poſt verò aurei. Reperit verò Paulus maius diſcriben, nempe cœleſtis & terreni. 1. Cor. 15. Non intereſt enim tantum inter lutea & au-  
rea, quantum inter terrena & cœleſtia. Cæreſi ſumus & lutci. liqueſcit nos con-  
cupiſcentiæ flāma multò magis q̄ cēram ignis, & vulgaris quæuis tentatio plus  
nos frangit quam lutea vafa ſaxum.

*Bellum abſque fœdere.* 16.

Homil. 47. in Matth. Si trucidarentur omnes malefici, abſque fœdere pacis atque induciis bellum orbi in ferretur. Et Matth. 6: ad id, Sed libera nos à malo: Bellum nobis cum diabolo perpetuò, & irreconciliabile.

*Cera mollior.* 17.

Homil. 22. ad Rom. Scio vos nunc ac-  
cenſos, ceraque moliores eſſe factos.  
27. in 1. Cor. Quamuis lapis eſſet, audira noſte illa quomodo Christus traditus,  
ligatus, abductus, denique paſſus, cera  
mollior fiet. 30. Vehementer apte con-

gressum paupertatis metu Satā distinet; & velut cāram liquefacit. Est enim cāra vir huiusmodi mollior. 7. ad Col. Cārei sumus & lutei. liquefacit nos concupiscentiæ flamma, multò magis quām cāram ignis. De ingluwie. Quauis cāra molliores.

*Canibus efferatior. 18.*

- Initio orationis de diuitiis & pauperate, Epulo omnis immitis, immanis, & quibusvis canib⁹ efferatior. De avaritia, Quid epulis illis impudentius, & caninum magis? Homil. 9. in 1. Cor. Quid cupidi & rapacis oculis impudentius? Quid cani similius? Nec enim tam impudens canis, q̄ hic cum omnia diripit.

*Cardo rei. 19.*

Lib. 2. de sacerdotio, Neque sane fidem tibi vulgi vel opinione vel testimonio factam, vt præcipuum signum aut rei totius cardinem esse vult apostolus, sed multo prius, &c. Lib. 1. cōtra vituperatores monasticæ, Nempe si hoc tantum malum esset, atque in eo totius rei cardo versaretur, &c. Oratione 2. contra Iudeos. Hæc mihi diligenter; auscultate, nam hic est totius quæstionis cardo.

*Catenæ*

*Catena aurea. 20.*

Homil. 8. in 1. Cor. Vis ab ipsis prōmissionibus & prophetis, & præteritis futurorum veritatem dignoscere? Intuere catenā auream variè à principio contextā. Homil. 33. Ne sit porrò molestum catenā illam auream apostoli de charitate verba toto animo consecrati. Homil. 2. in 2. Cor. Vides catenam optimam, & quomodo horum singula sibi cohærēt. multo tum firmius tum decētius posita q̄. vlla catena aurea. Homil. 8. ad Ephes. Longa facta est Pauli catena, multūmq; nos detinet. est enim ita longa, omnīq; aurea catena venustior. Homil. 9. ad Hebr. Habet p̄cūnitia instar catenæ aureæ: quæ si initium sumpserit, omnia consequentur.

*Cedimus, inque vicem præbemus*

*crura sagittis. 21.*

Homil. 44. in 1. Cor. Linguam in nos ne inuicem acuamus, neu proximi estimationem suffodiamus, & quemadmodum in bello cedentes, præbentes crura sagittis. Id est qui vicissim ledūt & leduntur. Persij est & Horatij, & interpretis potius quām Chrysostomi.

*Centum viri nec vnum pauperē spoliarent.* 22.

Homil. 84. Vis metui esse & terrori? Abiice quibus te carpere possint, qui huic rei operan dant. Non audis quid trito prouerbio dicitur, Centum simul viros vnum pauperem atque nudū spoliare non posse? In Matth.

*Chamæleonte mutabilior.* 23.

Homil. 12. ad Eph. Verum non sunt aliorum animi tales, sed chamæleonte crebrius mutantur.

*Citra vinum temulentus.* 24.

Initio orationis 5. aduersus Iudeos, Præterit iejunium Iudeorum, vel potius ebrietas, est enim & absq; vino temulenta, & in sobrietate luxus atque ebrietas. Quòd si nemo nisi vino temulentus esse posset, nequaquam propheta diceret, Vt iis qui ebrij sunt, & non à vino. Esa. 51. Si non esset sine vino ebrietas, Paulus non dixisset, Nolite inebriati vino, in quo est luxuria. Ephes. 5. Vt enim vino, sic alio quoque modo potest quis inebriari, ira, libidine, avaritia, gloria, & aliis innumeris affectibus.

*Clypeum abiicere.* 25.

Epist. 5. ad Theodorum lapsum. Quia abieicto

abieicto, quod aiunt, clypeo; mox fugam capessit.

*Culophon.* 26.

In Psal. 6. Iudas si pecunia amorem coercuisset, non venisset ad sacrilegiū, non ad colophonem, vt aiunt, malorum profiliuisset. In Psal. 109. Cum esset Iudeorū morbus immedicabilis impotentia, eis colophonem malorum imposuit. In 124. Non est mors omnium malorum colophon? In 128. Parum non est animū dolentem refrenare ad hoc vt non peccet, hoc est bonorum colophon. Homil. 8. in Act. Ad Innocentium Rom. episcopum; de extremis malis vsus videtur Erasmo. mihi non occurrit.